Como se ve, aquí se exige que, bajo pena de nulidad, se exprese en la solicitud la cópula, cuando se haya tenido con la dañada intención de obtener más fácilmente la dispensa; pero nada se dice si existe la misma obligación, cuando en los oradores no hubiere habido tan mala fé, tan dañada intención; y ménos se dice, si existe dicha obligación cuando, para la impetración de la dispensa, se alegan otras causas motivas é impulsivas suficientes para mover la voluntad del Pontífice.

El mismo San Alfonso añade: que es muy *probable* que si en la súplica se han expuesto causas bastantes para obtener la dispensa y además se há expresado la cópula, no habrá necesidad de indicar también la mala fé. (2).

Pero oigamos á los partidarios de la sentencia negativa: Diana, teólogo de tan grande autoridad, despues de proponerse la cuestión: *An in dispensatione impedimentorum matrimonii sit explicanda copula jam habita?* Responde que hay dos opuestas opiniones; y habiendo expuesto la primera poco más ó ménos con el peso de razones que arriba van indicadas, añade por su cuenta: «Pero, esto no obstante, no faltan autores que

(1) Commune est apud omnes, quod si copula ex parte utriusque ~~partis~~ *habita ad facilius obtinendam dispensationem, et copula allegatur pro unica causa consequendi dispensationem, tunc necessario malus ille animus est exprimendus.* (Ubi supr.)

(2) Loc. citat.

sustentan la parte negativa, y así, entre otros muchos, novísimamente la sostiene Aversa (1), al que hay que añadir Ochagavía (2), Pérez (3), Prepósito (4) y Hurtado (5)».

Y sigue Diana: «Dicendum est igitur, in nostro casu dispensationem non esse subreptitiam, *tacita copula*, quia incestus non est impedimentum, secundum veriore opinionem, teste Sanchez (6). Ergo si non est impedimentum, non est declarandum.

»Quod vero incestus nullum sit impedimentum probatur, quia non est impedimentum proveniens ex jure naturæ, neque ex jure divino positivo, nec denique ex jure humano inductum. Igitur nec impedit, nec dirimit, nec est exprimendum in precibus, cum nullo modo sit impedimentum incestus cum propria consanguinea, ut docet Covarrubias (7), Veracruz (8), Florentinus (9), Castro (10), qui dicunt hanc esse communem. Sequitur Corduba (11), Ledesma (12), Matienzo (13).

»Ergo non est facienda mentio copulæ, et sine expressione illius valet dispensatio, ut tradit Navarrus (14), docens se nunquam vidisse incestuosos petere dispensationem ad contrahendas nuptias.

»Valet ergo dispensatio suppressa copula in precibus oblati, cum non sint narranda, nisi quæ jura præcipiunt, quamvis illius conditionis sint, ut, illis expressis difficilius Papa dispense. *At nullo jure cavetur quod exprimat copula incestuosa*» (15).

Hemos oído á Diana; escuchemos ahora á los Salmaticenses. Estos famosísimos teólogos, despues de haber expuesto la sentencia contraria, añaden por su parte: «Sed verior est secunda sententia, quæ negat requiri manifestationem copulæ antehabitæ ad valorem dispensationis. Quam probabilem dicit Sánchez, et ut talem defendit Dicastillo, et stando juri communi probabiliorem vocat Ledesma, et *absolute* tenent Henriquez

-
- (1) *De Sacram. Matrim.* q. 19, sect. 6.
 (2) *De Sacram. Matrim.*, tract. 4.º, q. 11, núm. 4.
 (3) *De Matrim.*, disp. 46, s. 6.
 (4) In 3.ª p., q. 8, *De disp. matrim.*
 (5) *De Matrim.*, disp. 26, diffic. 5, núm. 23.
 (6) *De Matrim.*, l. 7.º, d. 15, n. 16; y l. 8.º, d. 25, n. 8.
 (7) In Epist., 2.ª p., c. vi, n. 4, verbo *Qua in re*.
 (8) In Spec., 1.ª p., a. 23.
 (9) 3.ª p., tit. i, c. xvi, p. 4.
 (10) Lib. 1.º, *De potest. pœnali*, c. vii.
 (11) *In Quaestionib.*, l. 1.º, q. 12.
 (12) *De Matrim.*, in 7.º quarti, q. 6, art. 4.º
 (13) *In Rubr.*, tit. i, l. 5.º
 (14) *In Summa*, c. xxii, núm. 65.
 (15) Diana, *Resolution. moral.*, p. 8, tr. *De Disp.*, resp. 81.

(1), Pérez (2), Rodríguez (3), Aversa, Vega (4), Hurtado, Villalobos (5), Diana, Joannes de la Cruz (6), et Præpositus, quia incestus ex se non indiget dispensatione, cum non sit impedimentum dirimens... Nec ex jure præcipitur declarari, quia nullum datur. Nec ex stylo, aut consuetudine, quia, licet plures ob securitatem illam expriment, alii a gravissimis doctoribus moniti illam tacent...»

Poco después añaden los mismos Salmaticenses: «De lo que infieren todos los doctores que siguen nuestra sentencia, que, si tal dispensa se remite al Obispo (ó su Vicario), y éste, antes de ponerla en ejecución, interroga á los contrayentes: *An copula inter eos incestuosa sit habita?* Possunt ipsi negare, etiam si præstito juramento interroget, quia talis interrogatio est superflua, et juridicè in tali re non interrogat, et sic non tenentur juxta illam respondere; sed asserere, non fuisse inter eos copulam, et ne veritati contraveniant, in mente retinere possunt: *Ut tibi dicamus*» (7).

Esto mismo, enseñan los Salmaticenses, puede y debe hacerse, aun cuando en el rescripto pontificio se pusiere la cláusula *nisi copula inter eos fuerit habita*; porque esto solo se entiende de la pública, en que proceda infamia, pero no de la secreta. Y lo propio decian estos Doctores se há de tener *si obtenta dispensatione, et antequam executioni mandetur, copulam iterum habeant; nam, ut ait Bonacina, per iteratam copulam non inducitur nova affinitas; consequenter is, cui datum est mandatum ad dispensandum, potest virtute rescripti et mandati Apostolici jam obtenti dispensare* (8).